株式会社日立プロパティアンドサービスと鹿島建設株式会社と 「HILLSIDE FOREST 横浜戸塚」で協働開始

全国で子育てや暮らしの共助コミュニティづくりに取り組む株式会社AsMama(本社:神奈川県横浜市、代表取締役社長:甲田恵子、以下AsMama)は、株式会社日立プロパティアンドサービス(本社:東京都千代田区、代表取締役:西名幸司)と鹿島建設株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:天野裕正)と協働し、横浜市戸塚区に建設されたマンション「HILLSIDE FOREST横浜戸塚」にてコミュニティ形成を開始いたしました。

当マンションでは、AsMama(アズママ)認定シェア・コンシェルジュ(※1)を中心に、ご入居者同士のコミュニティ形成をサポートしています。マンション内に設置されたコミュニティスペース(COMMON LOUNGE)や中庭にて、多世代が参加できる交流会や生活・子育てのサポートなどを実施し、"自分に合った距離感"のマンション内交流を実現します。また2024年6月より、暮らしや子育ての課題に地域全体で取り組む自社開発の地域コミュニティアプリ「マイコミュ」(※2)内に、『HILLSIDE FOREST横浜戸塚』コミュニティを正式にグランドオープンいたしました。

5月には、コミュニティスペースを活用したWelcomeイベント(ミニコンサート)を開催いたしました。子育て世帯だけでなく、シニアの方や単身でのご参加もあり、多世代が繋がる場となりました。「マイコミュ」アプリで事前に"おゆずり品"の募集をかけたことで、ご入居者同士のモノのシェアリングも生まれました。

今後は、マンション入居者だけでなく、戸塚周辺の住民にも登録を促し、地域全体で頼り合いが生まれることを目指してまいります。

※1 AsMama認定シェア・コンシェルジュとは

AsMamaにて、情報発信や交流イベントの企画・運営、送迎・託児等の一定の研修を受け、認定を受けた地域の担い手。特技や経験を活かし、地域情報の発信や、交流イベントの企画・運営、「マイコミュ」や「子育てシェア」を活用した送迎・託児支援等を行います。シェア・コンシェルジュとAsMamaとの契約形態は、活動内容に応じたインセンティブの有無を問わずボランティアまたは委託契約を締結しており、全国では既に1,800名以上が活躍しています。

※2 地域コミュニティアプリ「マイコミュ」とは

自治体も企業も住民も、「情報」や「頼りあい」を投稿・閲覧することができる地域コミュニティアプリ (iPhone・Android 対応) です。地域の担い手やリアルな交流機会をアプリ内に見える化したり、モノや暮らし・子育てのシェアを行ったりすることで、地域住人同士がオンラインでもつながるキッカケが生まれます。

▼主な機能の特徴

- 1【投稿】育児や暮らしに役立つ地元情報をシェア!匿名相談も可能です。
- 2【交流イベント】生活圏内の交流イベントに気軽に参加。日常に楽しみと出会いをもたらします。
- 3【シェアリング】送迎・託児、モノの貸し借り・譲り合い、家事や買い物など暮らしの頼りあいができます。

- 4【グループ】趣味や属性でつながるグループに参加。気の合う友達と育児や暮らしもシェアできます。
- 5【地域パートナー】AsMama認定の地域リーダーや地元の育児や暮らしを応援するパートナー事業者とつながれます。

本件に関する問い合わせ:株式会社AsMama 事業本部事業開発部 担当:榊原

TEL:045-263-6433 メール:info@asmama.co.jp

【株式会社AsMama 会社概要】

■代表者:代表取締役社長 甲田恵子

■設立:2009年11月4日

■本 社 : 神奈川県横浜市中区山下町73-1306

■資本金:700万円

■事業内容 : 交流・体験学習イベントの企画・運営、共助SNS(システム)の設計・構築・運営・管理、人財・団体の育成、エリア・マネジメント、マーケティング新事業、コンサルティング

■実績(受賞歴、メディア掲載歴):総務省「ICT地域活性化大賞2017」大賞/総務大臣賞「第2回日本サービス 大賞」優秀賞 受賞。テレビ東京「ガイアの夜明け」ほか、新聞・雑誌など多数メディアで紹介

■企業サイト: https://asmama.jp/